Về Quan Âm có đến 33 hóa thân khác nhau, hoặc xuất phát từ kinh, hoặc xuất phát từ phật thoại. Và về tượng cũng phong phú không kém. Trong số đó, chúng ta chú ý đến *Lục Quan Âm*.

14. Về họ và tên của đức Thánh Bối, trong bia *Bối Động Thánh Tích Bi Kí* khắc năm Thái Hòa thứ 11 (1453), và đến năm Thành Thái thứ 9 (1897) trùng san, họ của Thánh Bối là Nguyễn, tên Nữ. Tên của Thánh cho thấy ngài là phụ nữ. Linh tượng của ngài ở chùa Bối Khê hiện tại cũng cho thấy như vậy. Họ Nguyễn của Thánh Bối là một vấn đề nghiên cứu lí thú.

15. Về khái niệm Chân Nhân, có thể tham khảo H.

Cộng với tòa Thượng Điện được định niên đại khởi dựng vào khoảng trước năm 1338, có thể giả thiết rằng từ thế kỉ XVI, hai kiến trúc này đã được nối với nhau thành một thể, dù trước đó, chúng là những kiến trúc độc lập đặt cạnh nhau. Văn bia *Đại Bi Tự*, khắc năm Hồng Thuận thứ 7 (1515) tại chùa cho biết vào thời vua Lê Tương Dực, chùa đã được tu bổ theo “chế độ mới”, quy mô hơn. Vậy có thể giả thiết chính cuộc tu bổ đó đã nối hai kiến trúc Thượng Điện và Cung Thánh nằm cạnh nhau thành một thể. Thời Mạc ngay sau đó cũng tiến hành tu bổ nhiều, song cơ bản chế độ mới là từ lần ấy.